
CADERNO 2  9QUINTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2014

R E S O L V E:
I – INSTAURAR Processo Administrativo de Revisão, a pedido, 
conforme requerimentos protocolizados pelas ex servidoras 
indicadas nos autos dos processos n° 2014/432494 e 
2014/459000, para eventual revisão da decisão tomada nos 
autos do Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela 
Portaria nº 821/2008.
II – DESIGNAR os servidores REGINALDO DA SILVA RAMOS, 
Procurador Autárquico, matrícula nº 57189869/2; Tayana 
Chermont Klautau, Assistente de Trânsito, matrícula nº 
57197326/1 e Lédia Valéria Ferreira Nunes Vitorino, Auxiliar 
de Trânsito, matrícula nº 57194021/1, para, sob a presidência 
do primeiro, apurarem os fatos novos, sendo observadas as 
disposições contidas nos artigos 205 e 229 e seguintes da Lei 
Estadual nº 5.810/94, assegurando ao requerentes os princípios 
constitucionais do contraditório e da ampla defesa.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir da publicação 
deste ato, para apresentação do relatório conclusivo.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretora Geral, 22 de outubro de 2014.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2955/2014-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763028

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Exmo. Sr. Dr. RAIMUNDO HOLANDA 
REIS, Desembargador do TJE/PA, relator em acórdão referente 
ao processo 0003688-31.2005.814.0401, fi xou a redução – para 
100 (cem) dias – da pena de suspensão da habilitação para dirigir 
veículo automotor ao Sr. FRANCISCO AUGUSTO DE SOUZA, RN 
00515807792.
R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o Sr. FRANCISCO AUGUSTO DE SOUZA, RN 
00515807792, por 100 (cem) dias, em razão de ordem judicial.
Art. 2 º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo 
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código 
de Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretora Geral, 24 de outubro de 2014.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral
DOE 32.678

PORTARIA Nº 2958/2014-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763036

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO a análise dos processos nº 2001/311169 e 
2014/299062 que tramitam nesta autarquia, em nome de WHITE 
STARRETT DE AGUIAR ROCHA (RN: 00385983397);
CONSIDERANDO o Parecer nº 1598/2014/PROJUR/CCP, e ante 
à nulidade do ato administrativo que promoveu a CASSAÇÃO da 
permissão para dirigir da condutora indicada.
R E SO L V E :
Art. 1° - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 361/2002 – DS/
PROJUR que determinou a cassação da permissão para dirigir, 
categoria “A”, imposta à Sra. WHITE STARRETT DE AGUIAR 
ROCHA (RN: 00385983397), em razão da nulidade do ato.
Art. 2 º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo 
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código 
de Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretora Geral, 24 de outubro de 2014.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral
DOE 32.678

PORTARIA Nº 3123 / 2014-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763040

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,...
CONSIDERANDO o teor do Parecer nº 1711/2014/PROJUR/
CCP, exarado nos autos do processo nº 2014/267861 (apensos: 
2014/325141; 2014/345054), que opinou pela Cassação da 
emissão da Carteira Nacional de Habilitação do Sr. SERGIO 
ANGELINO DA SILVA, observando o disposto no art. 148, §§ 3º 
e 4º do Código de Trânsito Brasileiro.
R E SO L V E :
Art. 1º - CASSAR a emissão da Carteira Nacional de Habilitação 
do Sr. SERGIO ANGELINO DA SILVA, Registro Nacional nº 
04741120002.
Art. 2º - RECOLHER a CNH do condutor;
Art. 3º - DETERMINAR a realização de todos os exames 
necessários à reabilitação, caso o referido senhor intente voltar 
a dirigir.
Art. 4º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de 
trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de 
Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretora Geral, 07 de outubro de 2014.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral
DOE 32.678

PORTARIA Nº 3172/2014-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763057

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO SANCHEZ LEÃO, 
Juiz de Direito Titular da 7ª Vara Criminal da Capital, determinou 
a suspensão do direito de dirigir do Sr. JOÃO PAULO DE MORAIS 
LIMA, CPF nº 695416552-20, tendo em vista sentença prolatada 
nos autos da ação penal nº 0001947-90.2009.8.14.0401.
R E SO L V E :
Art. 1° – SUSPENDER o direito de dirigir do Sr. JOÃO PAULO DE 
MORAIS LIMA, CPF nº 695416552-20, pelo período de 06 (seis) 
meses.
Art. 2º – PROIBIR a obtenção de Carteira Nacional de Habilitação 
do Sr. JOÃO PAULO DE MORAIS LIMA, CPF nº 695416552-20, 
pelo período de 06 (seis) meses.
Art. 3º – COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo 
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código 
de Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretora Geral, 15 de outubro de 2014.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral
DOE 32.678

PORTARIA Nº 3228 / 2014-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763067

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Exmo. Sr. Dr. HORÁCIO DE MIRANDA 
LOBATO NETO, Juiz de Direito da Vara Agrária, auxiliando 
a Vara de Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher – 
Comarca de Altamira -TJE/PA, fi xou a pena de suspensão da 
habilitação para dirigir veículo automotor ao Sr. JOSE DUARTE 
DA SILVA, RN 00281617757, no processo judicial nº 0002487-
73.2014.8.14.0005.
R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o Sr. JOSE DUARTE DA SILVA, RN 
00281617757, pelo período de 03 (três) anos, em razão de 
ordem judicial.
Art. 2 º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo 
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código 
de Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretora Geral, 24 de outubro de 2014.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral
DOE 32.678

PORTARIA Nº 3230/2014-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763289

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO SANCHEZ LEÃO, 
Juiz de Direito Titular da 7ª Vara Criminal da Capital, determinou 
a suspensão do direito de obter a permissão ou habilitação 
para direção de veículo automotor do Sr. ANDERSON GERALDO 
NUNES LEÃO, portador do CPF nº 980.804.152-340 e RG nº 
5364464 PC/PA, tendo em vista sentença prolatada nos autos da 
ação penal nº 0016042-70.2013.8.14.0401.
R E SO L V E :
Art. 1° – SUSPENDER o direito de OBTER permissão ou 
habilitação para direção de veículo automotor do Sr. ANDERSON 
GERALDO NUNES LEÃO, portador do CPF nº 980.804.152-340 e 
RG nº 5364464 PC/PA, até decisão judicial contrária.
Art. 2º – COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo 
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código 
de Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretora Geral, 24 de outubro de 2014.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral
DOE 32.678

PORTARIA Nº 3229 / 2014-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763320

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Exmo. Sr. Dr. MAURÍCIO PONTE FERREIRA 
DE SOUZA, Juiz de Direito da 3ª Vara Criminal Distrital de 
Icoaraci -TJE/PA, fi xou a pena de suspensão da habilitação para 
dirigir veículo automotor ao Sr. PAULO CESAR MACHADO SANTA 
BRIGIDA, RN 00127392207, no processo judicial nº 0016632-
13.2014.814.0401.
R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o Sr. PAULO CESAR MACHADO SANTA 
BRIGIDA, RN 00127392207, até ulterior deliberação, em razão 
de ordem judicial.
Art. 2 º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo 

de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código 
de Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretora Geral, 29 de outubro de 2014.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral
DOE 32.678

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763529

PORTARIA Nº 3403/2014-DG/CGP, DE 28/10/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
RETIFICAR, na Portaria 3321/2014-DG/CGP, que excluiu a 
Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, 
percebida pela servidora MÁRCIA HELENA SILVA DE SOUZA, 
Assistente de Trânsito, matrícula 54190514/2, lotada na Gerência 
de Atendimento e Registro de Veículos deste Departamento, onde 
se lê retroagirão a 20/10/2013 leia-se retroagirão a 20/10/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral
PORTARIA Nº 3398/2014-DAF/CGP, DE 28/10/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
577/2013-PROJUR/CC, no Processo 2013/301012, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DAVYDSON BATISTA DO NASCIMENTO, 
Assistente de Trânsito, matrícula 55588875/1, lotado na Gerência 
de Atendimento e Registro de Veículo, trinta (30) dias, de 
LICENÇA PRÊMIO, no período de 23.10 a 21.11.2014, referentes 
ao triênio 2007/2010, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 
24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3397/2014-DAF/CGP, DE 28/10/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
2065/2013-PROJUR/CC, no Processo 2013/577069, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor WALDIR DE AZEVEDO REPOLHO, 
Assistente de Trânsito, matrícula 54194159/2, lotado na 
Coordenadoria de Habilitação de Condutores, trinta (30) dias, 
de LICENÇA PRÊMIO, no período de 27.10.2014 a 25.11.2014, 
referente aos triênio 2010/2013 e, de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3401/2014-DG/CGP, DE 28/10/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 398/2014-
GCC, de 21/10/2014  no processo nº 2014/484329,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JORGE HENRIQUE SANTOS LIMA, matrícula 
3261743/1, para proceder a fi scalização e acompanhamento da 
execução do objeto do Contrato 080/2014, celebrado entre este 
Departamento e a Empresa BEL CASA  CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, 
referente a Sinalização Gráfi ca Horizontal e Vertical no Município 
de São Francisco do Pará/PA, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 20/10/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3367/2014-DG/CGP, DE 24/10/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 197/2014-
GCC, de 20/10/2014  no processo nº 2014/481165,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JORGE HENRIQUE SANTOS LIMA, matrícula 
3261743/1, para proceder a fi scalização e acompanhamento 
da execução do objeto do Contrato 079/2014, celebrado entre 
este Departamento e a Empresa BEL CASA  LTDA, referente a 
Sinalização Gráfi ca Horizontal e Vertical no Município de Bonito/
PA, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes 
a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16/10/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral


